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1.  Экспертный совет Федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский 

государственный университет. Научная библиотека Томского государственного 

университета», созданный приказом от 29.09.2020   № 905/ОД , рассмотрел документы, 

представленные на экспертизу на основании заявки на отнесение к книжным памятникам 

от 23.12.2020  №  2 

№ 

п/п 

Инв. 

номер 

Полное  библиографическое описание  документа 

1 22476 Баттё, Шарль (1713 - 1780). 

Начальныя правила словесности г. аббата Баттё, профессора 

королевскаго, Академии французской и Академии надписей и 

изящных наук / Перевел с французскаго и прибавлениями умножил 

Императорскаго Московскаго университета кандидат Дмитрий 

Облеухов. В четырех томах. — Москва : В Университетской 

типографии, 1806 - 1807. — 8°. 

Т. 1. — 1806. — [26], 366, [2] с. 

13,0 х 21,0 х 4,4 см. 

2 22476/2 Баттё, Шарль (1713 - 1780). 

Начальныя правила словесности г. аббата Баттё, профессора 

королевскаго, Академии французской и Академии надписей и 

изящных наук / Перевел с французскаго и прибавлениями умножил 

Императорскаго Московскаго университета кандидат Дмитрий 

Облеухов. В четырех томах. — Москва : В Университетской 

типографии, 1806 - 1807. — 8°. 

Т. 2. — 1807. — XIII, [3], 442, [2] с. 

13,2 х 21,0 х 4,3 см. 

3 22476/3 Баттё, Шарль (1713 - 1780). 

Начальныя правила словесности г. аббата Баттё, профессора 

королевскаго, Академии французской и Академии надписей и 

изящных наук / Перевел с французскаго и прибавлениями умножил 

Императорскаго Московскаго университета кандидат Дмитрий 

Облеухов. В четырех томах. — Москва : В Университетской 

типографии, 1806 - 1807. — 8°. 

Т. 3. — 1807. — [2], VIII, [2], 552, [2] с. 

13,0 х 20,9 х 4,8 см. 

4 22476/4 Баттё, Шарль (1713 - 1780). 

Начальныя правила словесности г. аббата Баттё, профессора 

королевскаго, Академии французской и Академии надписей и 

изящных наук / Перевел с французскаго и прибавлениями умножил 



Императорскаго Московскаго университета кандидат Дмитрий 

Облеухов. В четырех томах. — Москва : В Университетской 

типографии, 1806 - 1807. — 8°. 

Т. 4. — 1807. — X, [2], 451, [5] с. 

13,0 х 20,9 х 4,3 см. 

5 В-6337 Баттё, Шарль (1713 - 1780). 

Начальныя правила словесности г. аббата Баттё, профессора 

королевскаго, Академии французской и Академии надписей и 

изящных наук / Перевел с французскаго и прибавлениями умножил 

Императорскаго Московскаго университета кандидат Дмитрий 

Облеухов. В четырех томах. — Москва : В Университетской 

типографии, 1806 - 1807. — 8°. 

Т. 2. — 1807. — III-XIII, [3], 442, [2] с. 

12,7 х 20,0 х 3,6 см. 

6 В-10649 Баттё, Шарль (1713 - 1780). 

Начальныя правила словесности г. аббата Баттё, профессора 

королевскаго, Академии французской и Академии надписей и 

изящных наук / Перевел с французскаго и прибавлениями умножил 

Императорскаго Московскаго университета кандидат Дмитрий 

Облеухов. В четырех томах. — Москва : В Университетской 

типографии, 1806 - 1807. — 8°. 

Т. 3. — 1807. — [2], VIII, [2], 552 с. 

12,5 х 19,4 х 4,5 см. 

7 В-10650 Баттё, Шарль (1713 - 1780). 

Начальныя правила словесности г. аббата Баттё, профессора 

королевскаго, Академии французской и Академии надписей и 

изящных наук / Перевел с французскаго и прибавлениями умножил 

Императорскаго Московскаго университета кандидат Дмитрий 

Облеухов. В четырех томах. — Москва : В Университетской 

типографии, 1806 - 1807. — 8°. 

Т. 4. — 1807. — III-X, [2], 451, [5] с. 

12,8 х 20,0 х 3,4 см. 

8 136379 Батюшков, Константин Николаевич (1787 - 1855). 

Опыты в стихах и прозе Константина Батюшкова. [Ч. 1 - 2]. — 

Санктпетербург : В типографии Н. Греча, 1817. — 8°. 

Ч. 1 : Проза. — [8], 335, [1] с. 

20,0 х 12,8 х 3,4 см. 

9 136380 Батюшков, Константин Николаевич (1787 - 1855). 

Опыты в стихах и прозе Константина Батюшкова. [Ч. 1 - 2]. — 

Санктпетербург : В типографии Н. Греча, 1817. — 8°. 

Ч. 2 : Стихи. — [12], 256, [6] с. 

19,8 х 12,5 х 2,8 см. 

10 148596 Безу, Этьен (1730 - 1783). 

Курс математики. г. Безу, члена Французской академии наук, 

экзаменатора воспитанников Артиллерийскаго и Морскаго корпусов и 

королевскаго цензора / Переведен Василием Загорским в пользу и 

употребление благороднаго юношества, воспитывающегося в 

Университетском пансионе. [Ч. 1 - 2]. — Москва : В типографии у 

Любия, Гария и Попова, 1804 - 1809. — 8°. 

Ч. 1 : Арифметика. — В типографии у Любия, Гария и Попова, 1804. 

— XIV, 211, [1] c. : табл. 

12,9 х 20,8 х 5,0 см. 



Сплетены ч. 1-2. 

11 148596/2 Безу, Этьен (1730 - 1783). 

Курс математики. г. Безу, члена Французской академии наук, 

экзаменатора воспитанников Артиллерийскаго и Морскаго корпусов и 

королевскаго цензора / Переведен Василием Загорским в пользу и 

употребление благороднаго юношества, воспитывающегося в 

Университетском пансионе. [Ч. 1 - 2]. — Москва : В типографии у 

Любия, Гария и Попова, 1804 - 1809. — 8°. 

Ч. 2 : Содержащая геометрию и плоскую тригонометрию. — В 

вольной типографии М. Пономарева, 1809. — VII, [1], 280 c., 6 л. черт. 

12,9 х 20,8 х 5,0 см. 

Сплетены ч. 1-2. 

12 148597 Безу, Этьен (1730-1783). 

Курс математики господина Безу, члена Французской академии наук, 

экзаминатора воспитанников Артиллерийскаго и Морскаго корпусов, 

и королевскаго цензора / Переведен Васильем Загорским в пользу и 

употребление благороднаго юношества, воспитывающагося в 

Университетском пансионе. — М. : Унив. тип., у Ридигера и Клаудия, 

1798-1803. — 8°. 

Ч.3 : Содержащая в себе алгебру с приноровкою ея к геометрии и 

коническое сечение. — 1801. — VIII, 412 с., 3 л. черт. 

13,0 х 20,4 х 5,5 см. 

13 148598 Безу, Этьен (1730-1783). 

Курс математики господина Безу, члена Французской академии наук, 

экзаминатора воспитанников Артиллерийскаго и Морскаго корпусов, 

и королевскаго цензора / Переведен Васильем Загорским в пользу и 

употребление благороднаго юношества, воспитывающагося в 

Университетском пансионе. — М. : Унив. тип., у Ридигера и Клаудия, 

1798-1803. — 8°. 

Ч.4 : Содержащая в себе исчисление, служащее введением в физико-

математическия науки, и общия правила механики и гидростатики. — 

1803. — [2], VIII, 400 с., 6 л. черт. 

13,0 х 20,5 х 4,8 см. 

14 75531 Беккариа, Чезаре (1738 - 1794). 

Беккария Разсуждение о преступлениях и наказаниях. / Переведено с 

италиянскаго языка на французской Андреем Мореллетом, а с онаго 

на российской Дмитрием Языковым. ; С присовокуплением 

примечаний Дидерота и переписки сочинителя с Мореллетом. ; 

Печатано по высочайшему его императорскаго величества повелению. 

— В Санктпетербурге : При Губернском правлении, 1803. — XLIV, 

268 с. ; 8° (20 см). 

12,3 х 20,0 х 3,5 см. 

15 136250 Беккариа, Чезаре (1738 - 1794). 

Беккария Разсуждение о преступлениях и наказаниях. / Переведено с 

италиянскаго языка на французской Андреем Мореллетом, а с онаго 

на российской Дмитрием Языковым. ; С присовокуплением 

примечаний Дидерота и переписки сочинителя с Мореллетом. ; 

Печатано по высочайшему его императорскаго величества повелению. 

— В Санктпетербурге : При Губернском правлении, 1803. — XLIV, 

268 с. ; 8° (20 см). 

12,5 х 19,8 х 3,1 см. 

16 149187 Беккариа, Чезаре (1738 - 1794). 



Беккария Разсуждение о преступлениях и наказаниях. / Переведено с 

италиянскаго языка на французской Андреем Мореллетом, а с онаго 

на российской Дмитрием Языковым. ; С присовокуплением 

примечаний Дидерота и переписки сочинителя с Мореллетом. ; 

Печатано по высочайшему его императорскаго величества повелению. 

— В Санктпетербурге : При Губернском правлении, 1803. — XLIV, 

268 с. ; 8° (20 см). 

12,8 х 20,8 х 3,7 см. 

17 77084 Белорусский архив древних грамот. [Ч. 1]. — Москва : В типографии 

С. Селивановскаго, 1824. — 4°. 

Ч. 1. — [2], XVI, [2], 148 c. 

23,5 х 30,3 х 2,3 см. 

18 22091 Бентам, Иеремия (1748 - 1832). 

Разсуждение о гражданском и уголовном законоположении : С 

предварительным изложением начал законоположения и всеобщаго 

начертания полной Книги законов, и с присовокуплением опыта о 

влиянии времени и места относительно законов / Соч. английскаго 

юрисконсульта Иеремиа Бентама ; Изданное в свет на французском 

языке Степ. Дюмоном по рукописям от автора ему доставленным. ; 

Переведенное Михайлом Михайловым ; С прибавлением дополнений 

от г-на Дюмона сообщенных. ; По высочайшему повелению. [Т. 1 - 3]. 

— В Санктпетербурге : Напечатано в типографии Шнора, 1805 - 1811. 

— 8°. 

Т. 1 : [Начала законоположения]. — 1805. — XLV, [11], 532 c. 

12,8 х 20,6 х 4,8 см. 

19 22091/2 Бентам, Иеремия (1748 - 1832). 

Разсуждение о гражданском и уголовном законоположении : С 

предварительным изложением начал законоположения и всеобщаго 

начертания полной Книги законов, и с присовокуплением опыта о 

влиянии времени и места относительно законов / Соч. английскаго 

юрисконсульта Иеремиа Бентама ; Изданное в свет на французском 

языке Степ. Дюмоном по рукописям от автора ему доставленным. ; 

Переведенное Михайлом Михайловым ; С прибавлением дополнений 

от г-на Дюмона сообщенных. ; По высочайшему повелению. [Т. 1 - 3]. 

— В Санктпетербурге : Напечатано в типографии Шнора, 1805 - 1811. 

— 8°. 

Т. 2 : [Начала гражданскаго уложения]. — 1806. — XVI, [8], 622, [2] c. 

12,7 х 20,2 х 5,0 см. 

20 76663 Бентам, Иеремия (1748 - 1832). 

Разсуждение о гражданском и уголовном законоположении : С 

предварительным изложением начал законоположения и всеобщаго 

начертания полной Книги законов, и с присовокуплением опыта о 

влиянии времени и места относительно законов / Соч. английскаго 

юрисконсульта Иеремиа Бентама ; Изданное в свет на французском 

языке Степ. Дюмоном по рукописям от автора ему доставленным. ; 

Переведенное Михайлом Михайловым ; С прибавлением дополнений 

от г-на Дюмона сообщенных. ; По высочайшему повелению. [Т. 1 - 3]. 

— В Санктпетербурге : Напечатано в типографии Шнора, 1805 - 1811. 

— 8°. 

Т. 1 : [Начала законоположения]. — 1805. — III-XLV, [11], 532 c. 

12,0 х 19,3 х 4,0 см. 

21 76663/2 Бентам, Иеремия (1748 - 1832). 



Разсуждение о гражданском и уголовном законоположении : С 

предварительным изложением начал законоположения и всеобщаго 

начертания полной Книги законов, и с присовокуплением опыта о 

влиянии времени и места относительно законов / Соч. английскаго 

юрисконсульта Иеремиа Бентама ; Изданное в свет на французском 

языке Степ. Дюмоном по рукописям от автора ему доставленным. ; 

Переведенное Михайлом Михайловым ; С прибавлением дополнений 

от г-на Дюмона сообщенных. ; По высочайшему повелению. [Т. 1 - 3]. 

— В Санктпетербурге : Напечатано в типографии Шнора, 1805 - 1811. 

— 8°. 

Т. 2 : [Начала гражданскаго уложения]. — 1806. — III-XVI, [8], 622, 

[2] c. 

12,2 х 19,0 х 3,7 см. 

22 76663/3 Бентам, Иеремия (1748 - 1832). 

Разсуждение о гражданском и уголовном законоположении : С 

предварительным изложением начал законоположения и всеобщаго 

начертания полной Книги законов, и с присовокуплением опыта о 

влиянии времени и места относительно законов / Соч. английскаго 

юрисконсульта Иеремиа Бентама ; Изданное в свет на французском 

языке Степ. Дюмоном по рукописям от автора ему доставленным. ; 

Переведенное Михайлом Михайловым ; С прибавлением дополнений 

от г-на Дюмона сообщенных. ; По высочайшему повелению. [Т. 1 - 3]. 

— В Санктпетербурге : Напечатано в типографии Шнора, 1805 - 1811. 

— 8°. 

Т. 3 : [Начала уложения уголовнаго]. — 1811. — [12], 575, [1] с. 

12,0 х 19,0 х 3,8 см. 

23 66765 Беттхер, Иоганн Фридрих (XVIII в.). 

Краткое изложение отборных хирургических повязок. / В пользу 

молодых лекарей сочиненное Иоанном Фридрихом Беттхером 

медицины и хирургии доктором в Пруссии с 15 таблицами в Берлине 

1795 изданное, ; Перевел с немецкаго С. петербургской Медико-

хирургической академии, репетитор хирургии М. Митрофанов. — В 

Санкт-Петербурге : Иждивением Г. Медицинской коллегии : В 

типографии Государственной Медицинской коллегии, 1803. — [18], 

340 c., XV л. табл. ; 8° (22 см). 

12,4 х 20,0 х 4,1 см. 

24 27742 Библия. Н.З. 

Господа нашего Иисуса Христа Новый Завет, : На славянском и 

руском языке. / Иждивением Российскаго библейскаго общества. — 

Санктпетербург : В типографии Российскаго библейскаго общества, 

1823. — VI, [2], 818 с. ; 8° (23 см). 

14,3 х 22,8 х 5,8 см. 

25 В-16378 Библия. Н.З. 

Господа нашего Иисуса Христа Новый Завет. — Санктпетербург : В 

типографии Российскаго библейскаго общества, 1823. — XIV, [2], 620 

с. ; 12° (19 см). 

11,8 х 19,6 х 4,5 см. 

26 В-9226 Библия. Н.З. 

Господа нашего Иисуса Христа Новый Завет, : На славянском и 

руском языке. / Иждивением Российскаго библейскаго общества. — 

Санктпетербург : В типографии Российскаго библейскаго общества, 

1821. — VI, [2], 821, [1] с. ; 8° (23 см). 



15,0 х 24,1 х 5,3 см. 

27 В-8926 Библия. В.З. Псалтирь. 

Книга хвалений или Псалтирь : На российском языке. / Иждивением 

Российскаго библейскаго общества. — Санктпетербург : В 

типографии Российскаго библейскаго общества, 1823. — [2], IX, [1], 

172 с. ; 12° (19 см). 

12,4 х 19,8 х 1,9 см. 

28 В-12410 Библия. В.З. Псалтирь. 

Книга хвалений или Псалтирь : На российском языке. / Иждивением 

Российскаго библейскаго общества. — Санктпетербург : В 

типографии Российскаго библейскаго общества, 1823. — [2], IX, [1], 

172 с. ; 12° (19 см). 

13,5 х 22,2 х 1,3 см. 

29 В-12117 Библия. В.З. Псалтирь. 

Книга хвалений или Псалтирь : На российском языке. / Иждивением 

Российскаго библейскаго общества. — Санктпетербург : В 

типографии Российскаго библейскаго общества, 1823. — [2], IX, [1], 

172 с. ; 12° (19 см). 

12,5 х 20,2 х 2,1 см. 

30 129270 Бланшар, Пьер (1772 - 1856). 

Бюффон для юношества, или Сокращенная история трех царств 

природы, / Сочиненная Петром Бланшардом, для молодых людей 

обоего пола и для желающих иметь понятие о естественной истории, ; 

С приложением многих гравированных картин. ; Переведена с 

французскаго третьяго издания, исправленнаго и умноженнаго. [Т. 1 - 

5]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°. 

Т. 1. — [4], X, I-II, 318, III, [1] c., [11] л. ил. 

11,7 х 19,4 х 2,9 см. 

31 129271 Бланшар, Пьер (1772 - 1856). 

Бюффон для юношества, или Сокращенная история трех царств 

природы, / Сочиненная Петром Бланшардом, для молодых людей 

обоего пола и для желающих иметь понятие о естественной истории, ; 

С приложением многих гравированных картин. ; Переведена с 

французскаго третьяго издания, исправленнаго и умноженнаго. [Т. 1 - 

5]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°. 

Т. 2. — [4], IV, 299, [1] с., [13] л. ил. 

11,7 х 19,4 х 2,9 см. 

32 129272 Бланшар, Пьер (1772 - 1856). 

Бюффон для юношества, или Сокращенная история трех царств 

природы, / Сочиненная Петром Бланшардом, для молодых людей 

обоего пола и для желающих иметь понятие о естественной истории, ; 

С приложением многих гравированных картин. ; Переведена с 

французскаго третьяго издания, исправленнаго и умноженнаго. [Т. 1 - 

5]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°. 

Т. 3. — [4], VI, 288 с., [6] л. ил. 

11,6 х 19,5 х 2,5 см. 

33 129273 Бланшар, Пьер (1772 - 1856). 

Бюффон для юношества, или Сокращенная история трех царств 

природы, / Сочиненная Петром Бланшардом, для молодых людей 

обоего пола и для желающих иметь понятие о естественной истории, ; 

С приложением многих гравированных картин. ; Переведена с 

французскаго третьяго издания, исправленнаго и умноженнаго. [Т. 1 - 



5]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°. 

Т. 4. — [4], IV, 216 с., [5] л. ил. 

11,6 х 19,5 х 2,4 см. 

34 129274 Бланшар, Пьер (1772 - 1856). 

Бюффон для юношества, или Сокращенная история трех царств 

природы, / Сочиненная Петром Бланшардом, для молодых людей 

обоего пола и для желающих иметь понятие о естественной истории, ; 

С приложением многих гравированных картин. ; Переведена с 

французскаго третьяго издания, исправленнаго и умноженнаго. [Т. 1 - 

5]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°. 

Т. 5. — [4], XII, 428 с., [8] л. ил. 

11,5 х 19,6 х 3,7 см. 

35 129275 Бланшар, Пьер (1772 - 1856). 

Бюффон для юношества, или Сокращенная история трех царств 

природы, / Сочиненная Петром Бланшардом, для молодых людей 

обоего пола и для желающих иметь понятие о естественной истории, ; 

С приложением многих гравированных картин. ; Переведена с 

французскаго третьяго издания, исправленнаго и умноженнаго. [Т. 1 - 

5]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°. 

Т. 4. — [4], IV, 216 с., [5] л. ил. 

11,4 х 19,5 х 3,5 см. 

36 136267 Бланшар, Пьер (1772 - 1856). 

Бюффон для юношества, или Сокращенная история трех царств 

природы, / Сочиненная Петром Бланшардом, для молодых людей 

обоего пола и для желающих иметь понятие о естественной истории, ; 

С приложением многих гравированных картин. ; Переведена с 

французскаго третьяго издания, исправленнаго и умноженнаго. [Т. 1 - 

5]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°. 

Т. 1. — [4], X, III, [1], 318 с., [12] л. ил. 

11,5 х 19,5 х 3,7 см. 

37 136268 Бланшар, Пьер (1772 - 1856). 

Бюффон для юношества, или Сокращенная история трех царств 

природы, / Сочиненная Петром Бланшардом, для молодых людей 

обоего пола и для желающих иметь понятие о естественной истории, ; 

С приложением многих гравированных картин. ; Переведена с 

французскаго третьяго издания, исправленнаго и умноженнаго. [Т. 1 - 

5]. — Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1814. — 12°. 

Т. 2. — [4], IV, 299, [1] с., [13] л. ил. 

11,5 х 19,5 х 3,7 см. 

38 23479 Бланшар, Пьер (1772 - 1856). 

Новейшая детская библиотека, : Содержащая в себе любопытные 

истории и анекдоты, служащие к возбуждению в детях любви к Богу, 

почтения к родителям, сострадания к нещастным и прочих детских 

добродетелей. / Сочинение Бланшарда, автора Бюффона и Плутарха 

для юношей, ; С картинками. ; Перевод с французскаго. [Ч. 1 - 3]. — 

Москва : Иждивением П. Кузнецова : В типографии С. 

Селивановскаго, 1815. — 12°. 

Ч. 1. — [2], II, 132 с., [5] л. ил. 

Сплетены: ч. 1-3. 

10,8 х 17,4 х 3,9 см. 

39 23479/2 Бланшар, Пьер (1772 - 1856). 

Новейшая детская библиотека, : Содержащая в себе любопытные 



истории и анекдоты, служащие к возбуждению в детях любви к Богу, 

почтения к родителям, сострадания к нещастным и прочих детских 

добродетелей. / Сочинение Бланшарда, автора Бюффона и Плутарха 

для юношей, ; С картинками. ; Перевод с французскаго. [Ч. 1 - 3]. — 

Москва : Иждивением П. Кузнецова : В типографии С. 

Селивановскаго, 1815. — 12°. 

Ч. 2. — [2], 106 с., [3] л. ил. 

Сплетены: ч. 1-3. 

10,8 х 17,4 х 3,9 см. 

40 23479/3 Бланшар, Пьер (1772 - 1856). 

Новейшая детская библиотека, : Содержащая в себе любопытные 

истории и анекдоты, служащие к возбуждению в детях любви к Богу, 

почтения к родителям, сострадания к нещастным и прочих детских 

добродетелей. / Сочинение Бланшарда, автора Бюффона и Плутарха 

для юношей, ; С картинками. ; Перевод с французскаго. [Ч. 1 - 3]. — 

Москва : Иждивением П. Кузнецова : В типографии С. 

Селивановскаго, 1815. — 12°. 

Ч. 3. — [2], 63, [1] с. 

Сплетены: ч. 1-3. 

10,8 х 17,4 х 3,9 см. 

41 373488 Бланшар, Пьер (1772 - 1856). 

Плутарх для юношества, или Жития славных мужей всех народов. От 

древнейших времен доныне, : С гравированными их портретами; / 

Сочинение, могущее возвысить душу молодаго человека и украсить 

сердце его добродетелями, изданное Петром Бланшардом. ; Перевод с 

французскаго исправленнаго и пересмотреннаго издания, ; С 

присовокуплением жизнеописаний знаменитейших россиян, бывших 

как в древния, так и новейшия времена. — Издание третие, 

исправленное и умноженное [Ч. 1 - 12]. — Москва : В типографии С. 

Селивановскаго, 1821 - 1823. — 12°. 

Ч. 3. — 1821. — [6], 195, [1] с. 

Сплетены: ч.3 и 4. 

11,5 х 18,0 х 3,5 см. 

42 373488/2 Бланшар, Пьер (1772 - 1856). 

Плутарх для юношества, или Жития славных мужей всех народов. От 

древнейших времен доныне, : С гравированными их портретами; / 

Сочинение, могущее возвысить душу молодаго человека и украсить 

сердце его добродетелями, изданное Петром Бланшардом. ; Перевод с 

французскаго исправленнаго и пересмотреннаго издания, ; С 

присовокуплением жизнеописаний знаменитейших россиян, бывших 

как в древния, так и новейшия времена. — Издание третие, 

исправленное и умноженное [Ч. 1 - 12]. — Москва : В типографии С. 

Селивановскаго, 1821 - 1823. — 12°. 

Ч. 4. — 1822. — 5-196, [2] с. 

Сплетены: ч.3 и 4. 

11,5 х 18,0 х 3,5 см. 

43 273750 Богданович, Ипполит Федорович (1743 - 1803). 

Собрание сочинений и переводов Ипполита Федоровича Богдановича. 

/ Собраны и изданы Платоном Бекетовым, почетным членом 

Императорскаго Общества испытателей природы и членом Общества 

истории и древностей российских при Императорском Московском 

университете. [Ч. 1 - 6]. — Москва : В типографии издателя, 1809 - 



1810. — 12°. 

Ч. 2. — 1810. — [2], 224, [6] с. 

10,5 х 17,1 х 2,6 см. 

44 273751 Богданович, Ипполит Федорович (1743 - 1803). 

Собрание сочинений и переводов Ипполита Федоровича Богдановича. 

/ Собраны и изданы Платоном Бекетовым, почетным членом 

Императорскаго Общества испытателей природы и членом Общества 

истории и древностей российских при Императорском Московском 

университете. [Ч. 1 - 6]. — Москва : В типографии издателя, 1809 - 

1810. — 12°. 

Ч. 4. — 1810. — [2], 225, [3] с. 

10,6 х 17,0 х 2,5 см. 

45 273752 Богданович, Ипполит Федорович (1743 - 1803). 

Собрание сочинений и переводов Ипполита Федоровича Богдановича. 

/ Собраны и изданы Платоном Бекетовым, почетным членом 

Императорскаго Общества испытателей природы и членом Общества 

истории и древностей российских при Императорском Московском 

университете. [Ч. 1 - 6]. — Москва : В типографии издателя, 1809 - 

1810. — 12°. 

Ч. 5. — 1810. — 226, [2] с. 

10,5 х 17,1 х 2,6 см. 

46 273753 Богданович, Ипполит Федорович (1743 - 1803). 

Собрание сочинений и переводов Ипполита Федоровича Богдановича. 

/ Собраны и изданы Платоном Бекетовым, почетным членом 

Императорскаго Общества испытателей природы и членом Общества 

истории и древностей российских при Императорском Московском 

университете. [Ч. 1 - 6]. — Москва : В типографии издателя, 1809 - 

1810. — 12°. 

Ч. 6. — 1810. — [2], 166, [2] с. 

10,4 х 17,2 х 2,2 см. 

47 28271 Богданович, Ипполит Федорович (1743 - 1803). 

Собрание сочинений и переводов Ипполита Федоровича Богдановича. 

/ Собраны и изданы Платоном Бекетовым, почетным членом 

Императорскаго Московскаго университета и Императорскаго 

Общества испытателей природы, председателем Общества истории и 

древностей российских и действительным членом Общества 

любителей российской словесности при том же университете. — 

Издание второе. [Ч. 1 - 4]. — Москва : В Университетской 

типографии, 1818 - 1819. — 12°. 

Ч. 1. — 1818. — 256, [2] с., [1] л. портр. 

11,5 х 18,7 х 2,5 см. 

48 28271/2 Богданович, Ипполит Федорович (1743 - 1803). 

Собрание сочинений и переводов Ипполита Федоровича Богдановича. 

/ Собраны и изданы Платоном Бекетовым, почетным членом 

Императорскаго Московскаго университета и Императорскаго 

Общества испытателей природы, председателем Общества истории и 

древностей российских и действительным членом Общества 

любителей российской словесности при том же университете. — 

Издание второе. [Ч. 1 - 4]. — Москва : В Университетской 

типографии, 1818 - 1819. — 12°. 

Ч. 2. — 1818. — [2], 206, V, [1] с. 

11,5 х 18,8 х 2,3 см. 



49 28271/3 Богданович, Ипполит Федорович (1743 - 1803). 

Собрание сочинений и переводов Ипполита Федоровича Богдановича. 

/ Собраны и изданы Платоном Бекетовым, почетным членом 

Императорскаго Московскаго университета и Императорскаго 

Общества испытателей природы, председателем Общества истории и 

древностей российских и действительным членом Общества 

любителей российской словесности при том же университете. — 

Издание второе. [Ч. 1 - 4]. — Москва : В Университетской 

типографии, 1818 - 1819. — 12°. 

Ч. 3. — 1818. — [2], 346, IV с. 

11,3 х 18,8 х 3,4 см. 

50 28271/4 Богданович, Ипполит Федорович (1743 - 1803). 

Собрание сочинений и переводов Ипполита Федоровича Богдановича. 

/ Собраны и изданы Платоном Бекетовым, почетным членом 

Императорскаго Московскаго университета и Императорскаго 

Общества испытателей природы, председателем Общества истории и 

древностей российских и действительным членом Общества 

любителей российской словесности при том же университете. — 

Издание второе. [Ч. 1 - 4]. — Москва : В Университетской 

типографии, 1818 - 1819. — 12°. 

Ч. 4. — 1819. — [2], 294, III, [1] с. 

11,3 х 18,8 х 2,8 см. 

 

 

2. Место хранения документов: Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский 

Томский государственный университет», Научная библиотека Томского государственного 

университета. Отдел рукописей и книжных памятников. 

 

 

3. Обоснование отнесения документа к книжным памятникам: 

На основании хронологического критерия: 

- экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно 

 

 

4. Выводы: 

 

 

4.1. Соответствуют ли представленные документы понятию «книжный памятник», 

указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да 

 

 

Председатель Экспертного совета: __________________ А.В. Васильев 
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Экспертного совета: ____________________ К.А. Конев 
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